
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  27 FEBBRAIO 2025

n. 19/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Approvazione elenchi dei nuclei familiari beneficiari dell'assegno di 
maternità e dell'assegno al nucleo familiare con tre figli minori, come da 
normativa Inps.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 27/02/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027.con decreto sindacale numero 2 
del 08 aprile 2021 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la direzione dell’Area 
Servizi alla persona; 
 

 con decreto sindacale n. 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni; 

Visto l’art. 74 del Dlgs 151/2001 relativo alla concessione dell’assegno di maternità; 

 
Visto l’art. 65 della Legge n. 448/1998 e s.m.i. relativo alla concessione dell’assegno al 
nucleo familiare con tre figli minori; 

Considerato che è di competenza del Comune la verifica della sussistenza dei requisiti di 
legge per la concessione delle prestazioni di cui trattasi; 
 
Visto l’art. 10 del D.lgs. 21 dicembre 2021, n. 230 con il quale veniva istituito l’assegno 
unico e universale, comportando conseguentemente la cessazione  del riconoscimento 
delle prestazioni ai nuclei familiari con tre figli minori,  a decorrere dal 1° marzo 2022; 
 
Verificata la sussistenza dei requisiti delle domande presentate dai cittadini residenti in 
Borgomanero, al fine del riconoscimento delle prestazioni: 
-  per l’assegno al nucleo familiare con tre figli minori,  limitatamente al periodo di vigenza 

della normativa, così come sopra indicato; 
- per l’assegno alla maternità; 
 
Considerato che le prestazioni sopra indicate sono state concesse ai cittadini residenti in 
Borgomanero, di cui agli elenchi allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Dato atto che le prestazioni sono erogate dall’INPS e quindi non comportano alcun onere 
al bilancio del Comune. 

Dato atto, inoltre, di adempire agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 
del D.lgs 33/2013, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito 
internet dell’Ente. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare gli elenchi dei cittadini residenti in Borgomanero a cui sono stati 
concessi:  



 

 

- l’assegno al nucleo familiare con tre figli minori,  limitatamente al periodo di vigenza della 
normativa; 

- l’assegno alla maternità, 
come risultanti dagli elenchi allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di dare atto dell’obbligo di adempiere agli oneri di pubblicazione stabiliti dagli 
articoli 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, nell’apposita sezione dedicata alla 
“Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente. 

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la 
Dott.ssa Pier Franca Ubertini, Area servizi alla persona – Responsabile Settore Sociale. 


